EMENDA Nº   3 , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 25, DE 2010

SL Nº 190, DE 2010

No projeto em epígrafe, dê – se ao artigo 8º, a seguinte redação:

“Artigo 8º - O Conselho Deliberativo será composto por 7 (sete) membros titulares e respectivos suplentes, de notória capacidade intelectual, na seguinte conformidade:

I - o Diretor da Faculdade de Medicina de Botucatu, que é o Presidente do Conselho;

II - o Superintendente do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina de Botucatu.

III - 2 (dois) membros e seus suplentes do Corpo Docente da Faculdade de Medicina de Botucatu, pertencentes ao corpo clínico dos distintos serviços médicos que compõem o HCFMB, indicados pela Congregação;

IV - 1 (um) membro e seu suplente do Quadro de Pessoal do HCFMB, escolhidos na forma da Lei Complementar nº 417, de 22 de outubro de 1985.

V – 1 (um) membro e seu suplente representantes dos usuários no Conselho Estadual de Saúde, indicados pelo seu pleno.

VI - 1 (um) membro e seu suplente indicados pela Secretaria Estadual de Saúde.

Parágrafo único - Os membros do Conselho Deliberativo serão designados pelo Governador do Estado e terão mandato de 4 (quatro) anos.”

JUSTIFICATIVA

A presente emenda tem por objetivo democratizar a indicação dos membros do Conselho Deliberativo do Hospital das Clínicas de Botucatu, assim como viabilizar a participação de representantes dos usuários do SUS, no mesmo.

Sala das Sessões, em 13-4-2010

a)  Enio Tatto